la dédicace d'un temple à *Mens* constitue elle-aussi une forme de révolution. On a souvent voulu voir dans cette déesse la personnification de la Raison, ou bien encore d'un « don de discernement, qui doit appartenir à l'*imperator* »¹⁰⁵⁶, mais c'est bien plutôt à la Ruse qu'il faut songer (*mens* a donné le français « mentir »), autre hommage à la Grèce. Car à travers la fameuse *fides Punica* dont Rome fait alors les frais, se profile la *metis* grecque : Hannibal n'a-t-il pas eu des maîtres grecs ? Plutarque souligne qu'à Sparte, si la victoire par les armes est particulièrement appréciée, celle qui s'obtient sans coup férir, par la seule force de l'intelligence, l'est encore plus¹⁰⁵⁷. Une telle conception est bien sûr aux antipodes de la mentalité traditionnelle romaine, elle implique « una trasformazione profonda della mentalità romana »¹⁰⁵⁸ et, si le traditionaliste Fabius Maximus s'attache à sauver les apparences d'un retour aux « norme etiche ancestrale », il y déroge en fait très profondément pour pouvoir « rendere la pariglia ad Annibale impiegando i suoi stessi metodi, quali che siano le riserve di ordine morale o religioso che a questa condotta si oppongono »¹⁰⁵⁹. Il prouvera très vite sa volonté de mettre en pratique ces résolutions nouvelles en prenant Tarente par la ruse, ce dont il tirera honte et reproches :

un Gaulois et une Gauloise, un Grec et une Grecque furent enterrés vivants, murés dans une enceinte de pierre qui avait déjà servi auparavant à des sacrifices humains, si contraires à la religion romaine. Ces mesures, croyait-on, avaient apaisé les dieux ». *Territi etiam super tantas clades cum ceteris prodigiis, tum quod duae Vestales eo anno, Opimia atque Floronia, stupri compertae et altera sub terra, uti mos est, ad portam Collinam necata fuerat, altera sibimet ipsa mortem consciuerat; L- Cantilius scriba pontificius, quos nunc minores pontifices appellant, qui cum Floronia stuprum fecerat, a pontifice maximo eo usque uirgis in comitio caesus erat ut inter uerbera exspiraret. hoc nefas cum inter tot, ut fit, clades in prodigium uersum esset, decemuiri libros adire iussi sunt et Q- Fabius Pictor Delphos ad oraculum missus est sciscitatum quibus precibus supplicisque deos possent placare et quanam futura finis tantis cladibus foret. Interim ex fatalibus libris sacrificia aliquot extraordinaria facta, inter quae Gallus et Galla, Graecus et Graeca in foro bouario sub terram uiui demissi sunt in locum saxo consaeptum, iam ante hostiis humanis, mini me Romano sacro, imbutum. Placatis satis, ut rebantur, deis.*